
 

CONTRAT DE RIVIERE AIN AMONT 

DOSSIER SOMMAIRE DE CANDIDATURE 

 

 

   

 

Juillet 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dossier réalisé par : 

 

 

Avec le soutien de :

 



Dossier sommaire de candidature – contrat de rivière ain amont 

 2

 

Vers un contrat de rivière sur le bassin versant de l’Ain amont 
 
 
 
 
Situé au Sud de la Franche-Comté, le territoire proposé pour l’émergence d’un contrat 
de rivière de l’Ain amont correspond aux limites topographiques du bassin versant de 
l’Ain et de ses affluents depuis sa source jusqu’à la commune de Patornay. Celui-ci 
représente une surface totale de 925 km2, situé en grande partie sur le département du 
Jura. 
 
Ce bassin versant à prédominance agricole et forestière dispose d’un tissu industriel et 
[...]
sont issues du travail de synthèse réalisé par la DDASS en 2007. L’Agence Régionale de Santé 
(ARS) est entrain de réactualiser l’ensemble de ces données. Ainsi, dans le cadre de 
l’élaboration du contrat de rivière ain amont, l’ensemble des données issues du travail de 

                                                 
 

 



Dossier sommaire de candidature – contrat de rivière ain amont 

 62

l’ARS et du Schéma Départemental d’Alimentation en Eau potable (travail en cours de 
réalisation par le Conseil Général du Jura) seront intégrées. 
 

NNiivveeaauu  ddee  ttrraaiitteemmeenntt  ((ddoonnnnééeess  22000044--22000066  ––  ddoonnnnééeess  àà  rrééaaccttuuaalliisseerr))  

 
Sur le bassin versant de l’Ain amont, le niveau de traitement est le suivant : 
 

- unités de distribution ne possédant pas de traitement (10 UGE) : régies communales 
d’Ardon, Bourg de Sirod, Charency, la Latette, Chevrotaine, Saugeot, Cogna, 
Mesnois, Châtel de Joux (La Crochère)et Pont de Poitte. 

 
- unités de distribution disposant d’un niveau de traitement « filtration membranaire et 

désinfection » (1 UGE): SIAEP du petit lac de Clairvaux. 
 
- unités de distribution possédant un niveau de traitement « filtration et désinfection » (2 

UGE) : Mièges, Ersseval-Combe. 
 
- unités de distribution possédant un niveau de traitement « filière complète » (9 UGE): 

SIAEP du Grandvaux lac, SIAEP du lac d’Ilay, Ney, Plénise, SIAEP du Centre Est Gillois, 
SIAEP du Centre Est Billecul, SIAEP du Centre Est Lent, SIAEP du Centre Est Montrond, 
Champagnole. 

 
- Unités de distribution possédant un niveau de traitement « simple désinfection » : les 

autres UDI soit 60 UGE. 
 

QQuuaalliittéé  bbaaccttéérriioollooggiiqquuee  ((bbaassééee  ssuurr  lleess  ddoonnnnééeess  22001100))  

 
Les eaux naturelles peuvent contenir des micro-organismes (virus, bactéries, algues, 
parasites) dont certains sont pathogènes et peuvent être à l’origine de troubles pour la santé 
des consommateurs. Le contrôle de la qualité microbiologique des eaux destinées à la 
consommation humaine est fondé sur la recherche de germes témoins de contamination 
fécale (Eschérichia coli et entérocoques) et de spores de bactéries sulfitoréductrices. 
 
La présence d’Entérocoques et/ou d’Eschérichia coli indique que l’eau dans laquelle ils sont 
mis en évidence a été souillée par des matières fécales et que la désinfection n’est pas 
satisfaisante. L’eau distribuée ne respecte pas les limites de qualité (= absence de germes 
témoins d’une contamination fécale) et est dès lors susceptible de contenir des organismes 
pathogènes pour l’homme. 
 
Les bactéries sulfito-réductrices sont absentes dans les eaux naturellement bien filtrées 
(nappe alluviale notamment). Leur présence est donc souvent associée à des épisodes de 
turbidité élevée de la ressource. Elles ne sont recherchées de façon systématique que dans 
les réseaux alimentés à partir de ressources karstiques turbides ou d’eaux superficielles. Sous 
la forme sporulée, ces bactéries sont résistantes à la désinfection et présentent une similitude 
de comportement avec les parasites (Cryptosporidium et Giarda). Seule une filière de 
filtration efficace de l’eau permet de les éliminer avant distribution.  
 
L’ARS a calculé le taux de conformité pour les UGE du département du Jura (cf annexe n°4). 
Sur le bassin versant de l’Ain on peut noter que : 

- 3 UGE possèdent un taux de conformité inférieur à 50% : régies communales de la 
Frasnée, Châtel de Joux et Esserval-Combe ; 

- 6 UGE possèdent un taux de conformité compris entre 50% et 69% : régies 
communales de Fraroz, Pillemoine, Châtelneuf, Cogna, Saugeot et Chevrotaine ; 

- 8 UGE possèdent un taux de conformité compris entre 70% et 79% : syndicat du Bief 
du Fourg, Cerniébaud, Arsure-Arsurette, Chapois, Ardon, Ney, Vertamboz, Uxelles ; 



Dossier sommaire de candidature – contrat de rivière ain amont 

 63

- les autres UGE possèdent soit un taux de conformité compris entre 80% et 99% ou un 
taux de conformité de 100%. 

 

QQuuaalliittéé  ttuurrbbiiddiittéé  ((bbaassééee  ssuurr  lleess  ddoonnnnééeess  22000044--22000066))  

 
La turbidité de l’eau est liée à la présence de matières en suspension (argile, limons, 
particules organiques) qui donnent un aspect trouble à l’eau. La pluviométrie joue un rôle 
important vis à vis de ce paramètre dans les eaux d’origine superficielle ou assimilée comme 
les eaux d’origine karstique. 
Les risques sanitaires ne sont pas directement liés à la présence des particules en suspension, 
mais aux bactéries, parasites et surtout virus qui s’y fixent et sont ainsi protégés de l’action des 
désinfectants. 
Le risque microbiologique est aggravé par la présence de matières organiques qui réagissent 
préférentiellement avec les oxydants utilisés pour la désinfection (chlore en particulier), dont 
l’effet bactéricide se trouve ainsi en partie neutralisé. La survie des micro-organismes et leur 
prolifération ultérieure dans les réservoirs et les réseaux de distribution est alors favorisée. 
 
On observe un dépassement chronique (taux de conformité des analyses entre 40 et 70 %) 
pour les UDI suivantes (5 UGE concernées) : les régies communales de Syam, Cize, 
Chevrotaine, Uxelles et les Nans. 
 
On observe un dépassement chronique (taux de conformité des analyses entre 70 et 90 %) 
pour les UDI suivantes (15 UGE concernées) : SIAEP du Bief du Fourg, Esserval-Combe, Sapois, 
Les Planches-en-Montagne, Lac des Rouges Truites, Fort du Plasne Ecarts, Ney, SIAEP du Lac 
d’Ilay, Châtelneuf, le Frasnois, Charcier, La Frasnée, Châtel de Joux, Châtel de Joux (La 
Crochère) et Etival. 
 

QQuuaalliittéé  nniittrraatteess  ((bbaassééee  ssuurr  lleess  ddoonnnnééeess  22000044--22000066))  

 
Une UGE possède une très forte concentration en nitrates dans ces eaux distribuées, de 
l’ordre de 20-26 mg/l : la régie communale de Vertamboz. 
Les UDI qui possèdent une concentration élevée de l’ordre de 15-20 mg/l de nitrates dans 
leurs eaux sont le SIAEP du Bief du Fourg, Molpré, Esserval-Combe, Mièges et Crotenay bas 
service soit 5 UGE. 
Plusieurs UDI (5 UGE) possèdent une concentration de l’ordre de 10-15 mg/l dans leurs eaux 
distribuées, à savoir : la Latette, Ardon, Crotenay haut service, SIAEP de Monnet la Ville et Fort 
du Plasne-Ecarts. 
 
Les autres UGE distribuent des eaux possédant une concentration inférieur à 10 mg/l. 
 

QQuuaalliittéé  ppeessttiicciiddeess  ((bbaassééee  ssuurr  lleess  ddoonnnnééeess  22000044--22000066))  

 
Les taux de pesticides sont inférieurs au seuil de détection sur les eaux de consommation 
testées sur le bassin versant de l’Ain amont. 
 

CCIIII..  AAssssaaiinniisssseemmeenntt  
 
a) Assainissement collectif domestique 

 

RRaappppeell  dduu  ccaaddrree  rréégglleemmeennttaaiirree  

 
Adoptée par la Communauté européenne, la directive 91/271/CEE du 21 mai 1991, relative 
au traitement des eaux urbaines résiduaires impose des obligations de collecte et de 
traitement des eaux usées. Les niveaux de traitement requis et les dates d’échéance de mise 



Dossier sommaire de candidature – contrat de rivière ain amont 

 64

en conformité sont fixés en fonction de la taille des agglomérations d’assainissement et de la 
sensibilité du milieu récepteur du rejet final : 

• traitement plus rigoureux à l’échéance du 31/12/1998 pour les agglomérations de 
plus de 10 000 Eh rejetant dans une des zones sensibles délimitées par l’arrêté du 23 
novembre 1994 ; 

• traitement plus rigoureux à l’échéance du 31/08/2006 pour les agglomérations de 
plus de 10 000 Eh rejetant dans une des zones sensibles délimitées par l’arrêté du 31 
août 1999 ; 

• traitement secondaire à l’échéance du 31/12/2000 pour les agglomérations de plus 
de 15 000 EH rejetant en zones non sensibles ; 

• traitement secondaire ou approprié (selon la taille de l’agglomération et le type de 
milieu de rejet) à l’échéance du 31/12/2005 pour les autres agglomérations, y compris 
les agglomérations de moins de 2 000 Eh équipées d’un réseau de collecte. 

Ces obligations ont été transcrites en droit français par la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur 
l’eau, le décret n° 94-469 du 3 juin 1994 relatif à la collecte et au traitement des eaux usées 
et l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées 
des agglomérations d’assainissement.  
 
Ces obligations impliquent d’importants investissements et mobilisent depuis 1992 près de la 
moitié des aides accordées chaque année par les agences de l’eau dont les ressources 
ont été doublées depuis 1991. 
 

CCoonntteexxttee  ddee  ll’’aassssaaiinniisssseemmeenntt  ddoommeessttiiqquuee  ssuurr  llee  bbaassssiinn  vveerrssaanntt  ddee  ll’’AAiinn    

(Source Conseil Général du Jura - mission eau & assainissement) 
 
Sur le bassin versant de l’Ain amont, deux groupements de collectivités possèdent une 
compétence « assainissement collectif », à savoir : 

- la Communauté de communes Champagnole Portes du Haut Jura ; 
- le Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la vallée du Drouvenant (syndicat qui 

regroupe les communes de Cogna, Hautecour et Clairvaux). 
 
Sur le reste du territoire, la compétence « assainissement collectif » est communale. 
 
On recense 47 dispositifs d’assainissement collectif (procédé digesteur / décanteur inclus) – 
(cf tableau n°12) dont : 

- 11 stations possédant un dispositif épuratoire de type « boues activées » ;  
- 16 stations possédant un dispositif épuratoire de type « digesteur – décanteur » ; 
- 1 station possédant un dispositif épuratoire de type « disque biologique » ; 
- 3 stations possédant un dispositif épuratoire de type « filtre à sable » ; 
- 1 station possédant un dispositif épuratoire de type « filtre à sable planté de roseaux »; 
- 2 stations possédant un dispositif épuratoire de type « lit bactérien » ; 
- 4 stations possédant un dispositif épuratoire de type « filtre planté de roseaux » ; 
- 7 stations possédant un dispositif épuratoire de type « lagune » ; 
- 1 station possédant un dispositif épuratoire de type « lagune aérée ». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dossier sommaire de candidature – contrat de rivière ain amont 

 65

 
 

 
Tableau n°12 : Stations d’épurations du bassin versant de l’Ain amont – 

Source Conseil général du Jura mission eau & assainissement 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commune implantation Nom step

Capacité 

Equivalent 

Habitants 

"par temps 

sec"

ANNEE 

mise en 

service

Procédé épuratoire TYPE SATESE

ANDELOT EN MONTAGNE Bourg 900 1973 Digesteur Décanteur

BLYE Bourg 250 2001 Lagune

BONLIEU Bourg 300 1982 Lit bactérien

BOURG DE SIROD Bourg / CCAAM 120 2007 Filtre à sable, planté de roseaux

CERNIEBAUD La Combe Simon 200 2001 Filtre à sable

CHALESMES LES Les Grands chalesmes 50 1970 Digesteur Décanteur

CHAMPAGNOLE Bourg / CCAAM 22000 2000 Boues activées / Bassin secondaire

CHATILLON Bourg 200 1970 Digesteur Décanteur

CHAUX DES CROTENAY Bourg 1000 1993 Lagune aérée

CHAUX DU DOMBIEF Bourg 300 1984 Lagune

CLAIRVAUX Bourg / SIA Vallée du Drouvenant 6550 2005 Boues activées / Bassin secondaire

CLAIRVAUX Hameau de Soyria 50 1970 Digesteur Décanteur

CROTENAY Bourg 900 2007 Filtre planté de roseaux

CUVIER Bourg 230 1965 Digesteur Décanteur

DENEZIERES Bourg 80 1978 Digesteur décanteur

DOUCIER Bourg 1200 1992 Lagune

ETIVAL Bourg 400 1982 Lagune

ETIVAL Hameau Les Ronchaux 400 1980 Lagune

FONCINE LE HAUT Bourg 1800 1988 Boues activées / Bassin secondaire 

FORT DU PLASNE Bourg 750 1994 Lagune

FRASNOIS bourg 700 1997 Boues activées / Bassin secondaire 

FRASNOIS Hameau de la Fromagerie 100 1997 Filtre à sable

GILLOIS Bourg 500 1969 Boues activées / Bassin secondaire 

GRANDE RIVIERE Abbaye 200 1985 Tourbe

GRANDE RIVIERE Les Faivres 50 2001 Filtre à sable

LAC  ROUGES TRUITES Les Martins 300 1995 Lit bactérien

LATETTE LA Bourg 200 1970 Digesteur Décanteur

LOULLE Bourg 200 2004 Lagune

MARIGNY CHALAIN 5000 1996 Boues activées / Bassin secondaire 

MENETRUX EN JOUX Maison des Cascades 200 2003 Disque biologique

MIGNOVILLARD Bourg + Froidefontaine + Petit Villard 500 1970 Digesteur Décanteur

MONTIGNY sur Ain Bourg / CCAAM 5000 1997 Boues activées / bassin secondaire

MOURNANS - CHARBONNY Mournans 200 1979 Digesteur Décanteur

MOURNANS - CHARBONNY Charbonny 200 1975 Digesteur Décanteur

MOUTOUX LE Bourg 200 1970 Digesteur Décanteur

NOZEROY Bourg 650 2010 Filtre planté de roseaux

PILLEMOINE Bourg 200 1969 Digesteur Décanteur

PONT DE POITTE Bourg / Interco 2500 1995 Boues activées / bassin secondaire

SAINT GERMAIN EN MONTAGNE Bourg 300 1970 Digesteur Décanteur

SAINT LAURENT en GVX Bourg 3550 2006 Boues activées / bassin secondaire

SIROD Bourg / CCAAM 700 2005 Filtre planté de roseaux

SUPT Bourg 200 1970 Digesteur Décanteur

SYAM Bourg 300 2004 Filtre planté de roseaux

VALEMPOULIERES Bourg 650 2005 Boues activées SBR

VANNOZ Bourg 300 1970 Digesteur Décanteur

VERS EN MONTAGNE Bourg 570 2003 Boues activées / bassin secondaire

VERTAMBOZ Bourg 200 1974 Digesteur Décanteur



Dossier sommaire de candidature – contrat de rivière ain amont 

 66

 
 

 
 

BBiillaann  ddee  ffoonnccttiioonnnneemmeenntt  ddeess  ssttaattiioonnss  ––  aannnnééee  22001100    

 
La mission eau & assainissement du Conseil Général du Jura réalise chaque année un bilan 
de fonctionnement des stations d’épuration du département du Jura. A ce titre, les données 
présentées ci-dessous résultent du bilan de fonctionnement des stations d’épuration réalisé 
pour l’année 2010 et ne prennent donc pas en compte les éventuels travaux d’amélioration 
qui ont pu être réalisés au cours de l’année 2011. 

Carte n°20 : Organisation de la 
compétence « assainissement 
collectif » sur le bassin de l’Ain amont 

Copyright IGN 2011 Licence 9576 Conseil Général du Jura DDEE –Source CG 39, DDT 39 



Dossier sommaire de candidature – contrat de rivière ain amont 

 67

Globalement les stations  des communes (22 stations d’épuration) suivantes présentent un 
fonctionnement global satisfaisant à acceptable : Blye, Bourg de Sirod, Chaux du Dombief, 
Clairvaux lès Lacs (bourg), Crotenay, Doucier, Etival (bourg), Etival (Hameau les Ronchaux), 
Foncine le Haut, Fort du Plasne, Le Frasnois (bourg), Grande rivière (Les Faivres), Loulle, 
Marigny, Ménétrux en Joux, Nozeroy, Pont de Poitte, Syam, Saint Laurent en Grandvaux, 
Sirod, Valempoulières et Vers en Montagne. 
 
En 2010 pour les stations d’épuration suivantes (4 stations d’épuration), le fonctionnement du 
réseau d’assainissement n’était pas optimal : Champagnole, Chaux des Crotenay, Cuvier et 
Mignovillard. 
 
En ce qui concerne le fonctionnement de l’ouvrage épuratoire, lors de l’année 2010, celui-ci 
n’est pas optimal pour les stations suivantes (22 stations d’épuration) : Andelot en Montagne, 
Bonlieu, Cerniébaud, Les Chalesmes, Châtillon, Clairvaux lès Lacs (Hameau de Soyria), 
Cuvier, Denezières, le Frasnois (Hameau de la Fromagerie), Gillois, Lacs des Rouges Truites, La 
Latette, Mignovillard, Montigny sur Ain, Mournans-Charbonny (Mournans), , Mournans-
Charbonny (Charbonny), le Moutoux, Pillemoine, Saint Germain en Montagne, Supt, Vannoz 
et Vertamboz. 
 
Ainsi, sur le bassin versant de l’Ain amont, même si de nombreux travaux ont contribué à 
l’amélioration du fonctionnement du système d’assainissement des stations d’épuration et 
donc à l’amélioration du traitement des effluents domestiques, il reste un certain nombre 
d’actions à réaliser et en priorité sur les communes de : 
 

- Andelot-en-Montagne; 
- Les Chalesmes ; 
- Châtillon ; 
- Clairvaux (hameau de Soyria) ; 
- Champagnole (sur le réseau de collecte) 
- Cuvier ; 
- Denezières ; 
- Gillois ; 
- Lacs des Rouges Truites ; 
- La latette ; 
- Mignovillard ; 
- Montigny sur l’Ain ; 
- Mournans-Charbonny ; 
- Le Moutoux ; 
- Pillemoine ; 
- Saint Germain en Montagne ; 
- Supt ; 
- Vannoz ; 
- Vertamboz. 
 

Néanmoins, il est à noter que pour la plupart de ces stations des réflexions sont en cours et 
pour certaines les travaux sont en cours (Mignovillard, Denezières,…). En 2011, la commune 